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Në bazë të nenit 40 dhe 41 të Ligjit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr.104/2009), dhe nenit 64 paragrafi 5 të Rregullores së Kuvendit të Republikës së Maqedonisë ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr.91/2008), Sekretari i përgjithshëm i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë më 01.03.2010 miratoi

R R E G U L L O R E

PËR ORGANIZIMIN E BRENDSHËM TË SHËRBIMIT TË 

KUVENDIT TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË


I. DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1

Me këtë Rregullore rregullohet organizimi i brendshëm i Shërbimit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë (në tekstin e mëtejshëm: Shërbim), llojet dhe numri i njësive organizative, fushëveprimi i punës dhe marrëdhëniet e ndërsjella të njësive organizative dhe mënyrat dhe format e udhëheqjes së Shërbimit.
Neni 2

Në Shërbimin përcaktohen 14 sektorë, 49 seksione në kuadër të sektorëve dhe 2 seksione si njësi të veçanta organizative.

Neni 3


Shërbimi kryen punë normative-juridike, hulumtuese-analitike, informative, dokumentuese, informatike-teknologjike, financiare-materiale, investuese, profesionale-teknike, administrative dhe punë tjera profesionale dhe të përgjithshme.


Shërbimi punët nga paragrafi 1 të këtij neni i kryen për nevojat e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë (në tekstin e mëtejshëm: Kuvendi), e Kryetarit të Kuvendit, të trupave punuese dhe të deputetëve.


Shërbimi kryen punë profesionale edhe për nevojat e Komitetit për Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive.

Neni 4

Shërbimi funksionon si shërbim i bashkuar.


Funksionimi i bashkuar i Shërbimit realizohet me bashkëpunimin e ndërsjellë të formave organizative dhe me harmonizimin e punës së tyre.


Funksionimin e bashkuar të Shërbimit e siguron sekretari i përgjithshëm i Kuvendit. 

Neni 5

Në realizimin e punëve nga fushëveprimi i tij, Shërbimi bashkëpunon me shërbimet e Kabinetit të Kryetarit të Republikës së Maqedonisë, Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, organet e administratës shtetërore, si dhe me shërbimet e organeve dhe organizatave tjera.

Neni 6


Organizimi i brendshëm i Shërbimit rregullohet në mënyrë e cila siguron kryerjen e ligjshme, profesionale, efikase dhe racionale të punëve nga fushëveprimi i Shërbimit dhe përgjegjësi të punëtorëve për kryerjen kompetente, profesionale, të paanshme dhe në kohë, të punëve që u janë besuar.

Neni 7

Paraqitja grafike e organizimit të brendshëm të Shërbimit (organogrami) është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.  
II. LLOJI DHE NUMRI I NJËSIVE ORGANIZATIVE NË SHËRBIM
Neni 8


Llojet dhe numri i njësive organizative në Shërbim janë:

1. SEKTORI-KABINETI I KRYETARIT TË KUVENDIT 

  1/1. Seksioni për aktivitetet rrjedhëse të Kryetarit të 

                                 Kuvendit;

              1/2. Seksioni për seanca, marrëdhënie me publikun dhe bashkëpunim 

                      me organe tjera shtetërore;

              1/3. Seksioni për kryerjen e punëve profesionale-analitike.

2.   SEKTORI I SEKRETARIT TË PËRGJITHSHËM TË KUVENDIT

              2/1. Seksioni për përkrahjen e punës të sekretarit të

                      përgjithshëm të Kuvendit;

  2/2. Seksioni për punë normative-juridike;

                          2/3. Seksioni për punë protokollare;

              2/4. Seksioni për përkrahjen e punës së

                     nënkryetarëve të Kuvendit;

  2/5. Seksioni për përkrahjen e punës së grupeve

                     parlamentare

3.  SEKTORI JURIDIKO-LIGJVËNËS

3/1. Seksioni për përgatitjen e teksteve të ligjeve, akteve tjera 

       dhe amendamenteve të cilat i propozojnë deputetët;

3/2. Seksioni për lektorimin dhe barazimin e ligjeve dhe  

       akteve tjera për botim dhe materiale tjera

Seksioni për përgatitjen dhe realizimin e seancave të Kuvendit dhe botimin e ligjeve dhe akteve tjera në "Gazeta zyrtare e Republikë së Maqedonisë"

4.  SEKTORI PËR SEANCAT E KUVENDIT

4/1. Seksioni për përgatitjen e seancave të Kuvendit;

4/2. Seksioni për procesverbale dhe pyetje të deputetëve;

4/3. Seksioni për punë analitike, këshillëdhënëse dhe profesionale.

5. SEKTORI I TRUPAVE PUNUESE TË KUVENDIT

5/1. Seksioni për koordinimin dhe përcjelljen e mbledhjeve të

       trupave punues amë;

5/2. Seksioni i mbledhjeve të Komisionit 

       Juridiko-Ligjvënës;

5/3. Seksioni i trupave punues amë nga 

       sfera e financimit dhe buxhetit dhe çështjet

       ekonomike;

5/4. Seksioni i trupave punues amë nga 

       sfera e mbrojtjes dhe sigurisë, mbikëqyrjes mbi

       Drejtorinë për siguri dhe kundërzbulim dhe të 

       Agjencisë për zbulim dhe mbikëqyrjes mbi 

       zbatimin e masave për përcjelljen e komunikimeve;

5/5. Seksioni i trupave punues amë nga 

       sfera e sistemit politik dhe marrëdhënieve ndërmjet 

       bashkësive, çështjet zyrtare dhe të mandatit e imunitetit,

       zgjedhjet dhe emërimet, mbrojtja e 

       lirive dhe të drejtave të qytetarit, mundësi të barabarta

       të grave dhe burrave dhe vetadministrimi lokal;

5/6. Seksioni i mbledhjeve të Komisionit për Çështje 

       Evropiane dhe të Komisionit për Politik të Jashtme;

5/7. Seksioni i trupave punues amë nga 

       sfera e bujqësisë, pylltarisë dhe 

       ekonomisë së ujërave dhe transportit, lidhjeve dhe ekologjisë;

5/8. Seksioni i trupave punues amë nga 

       sfera e arsimit, shkencës, sportit, shëndetësisë, 

       kulturës dhe e punës dhe politikës sociale;

5/9. Seksioni për përcjelljen e punës së Komitetit për

       Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive.

6. SEKTORI PËR HULUMTIM, ANALIZË, BIBLIOTEKË DHE 

    DOKUMENTACION 

6/1. Seksioni për realizim të hulumtimit dhe përpunimit të 

       analizave me kërkesë të deputetëve, grupeve të deputetëve,

       trupave punuese dhe Shërbimit;

6/2. Seksioni për hulumtim dhe përpunimin e analizave në 

       bashkëpunim dhe me kërkesë të sektorëve tjerë të Kuvendit

       përkatësisht seksioneve dhe me kërkesë të shërbimeve

       parlamentare evropiane;

6/3. Seksioni për marrëdhënie me publikun dhe për përgatitjen e 

       materialeve statistikore;

6/4. Seksioni për bibliotekë;

6/5. Seksioni për dokumentacion. 

7. SEKTORI PËR BASHKËPUNIM NDËRKOMBËTAR TË KUVENDIT

7/1. Seksioni për kuvendet parlamentare ndërkombëtare dhe 

       bashkëpunim multilateral

      7/2. Seksioni për bashkëpunim bilateral.

8. SEKTORI PËR PËRKRAHJEN E KËSHILLIT NACIONAL PËR

      EUROINTEGRIME

8/1. Seksioni për përkrahjen e punës së  Këshillit 

       Nacional për Europintegrime;

8/2. Seksioni për përcjelljen e eurointegrimeve.

9. SEKTORI PËR TEKNOLOGJI INFORMATIKE DHE KOMUNIKATIVE

9/1. Seksioni për inxhinieri sistematike dhe zhvillim;

9/2. Seksioni për zhvillim aplikativ;

9/3. Seksioni për teknikë.

10. SEKTORI PËR ÇËSHTJE FINANCIARE

10/1. Seksioni për koordinim buxhetor;

10/2. Seksioni për kontroll buxhetor;

10/3. Seksioni për kontabilitet dhe pagesë;

10/4. Seksioni për furnizime publike;

11. SEKTORI PËR PUNË PROFESIONALE DHE ADMINISTRATIVE

11/1. Seksioni për punë administrative;

11/2. Seksioni për punë të përgjithshme;

11/3. Seksioni për ekspeditimin e materialeve;

11/4. Seksioni për përkrahje teknike;

11/5. Seksioni për mirëmbajtje investuese dhe vijuese.

12. SEKTORI PËR PËRKTHIM

12/1. Seksioni për përkthim nga gjuha maqedonase në atë shqipe dhe nga

         shqipja në atë maqedonase;

12/2. Seksioni për lektorim dhe barazim;

12/3. Seksioni për përkthim në gjuhët e huaja.

13. SEKTORI PËR PËRKRAHJEN E KËSHILLIT TË KANALIT TË 

      KUVENDIT

13/1. Seksioni i programit;

13/2. Seksioni për teknikën e Kanalit të Kuvendit.

14.  SEKTORI - INSTITUTI PARLAMENTAR 

14/1. Seksioni për analizë të përgjithshme dhe çështje të UE-së;

14/2. Seksioni për bibliotekë hulumtuese dhe përkrahjen e

         punës së deputetëve

15. NJËSIA E VEÇANTË ORGANIZATIVE - SEKSIONI PËR REVIZION TË BRENDSHËM

16. NJËSIA E VEÇANTË ORGANIZATIVE - SEKSIONI PËR MENAXHIM ME RESURSE NJERËZORE

III. FUSHËVEPRIMI I PUNËS SË NJËSIVE ORGANIZATIVE
Neni 9

Fushëveprimi i njësive organizative të Shërbimit përcaktohet në pajtim me kompetencën e Kuvendit, e Kryetarit të Kuvendit, e trupave punuese, Komitetit për Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive, si dhe me obligimet e deputetëve.

Neni 10

Në Sektorin-Kabineti i Kryetarit të Kuvendit kryhen punë këshillëdhënëse dhe profesionale për realizimin e kompetencave të Kryetarit të Kuvendit dhe përgatitja dhe realizimi i aktiviteteve ndërkombëtare dhe shfaqjeve publike.

Seksioni për aktivitetet rrjedhëse të Kryetarit të Kuvendit i realizon punët për përgatitjen e takimeve punuese të kryetarit me nënkryetarët e Kuvendit të RM (kolegjium), takime me koordinatorët e grupeve të deputetëve (koordinim), takime me kryetarët e trupave punues (komisione) dhe delegacionet e Kuvendit të RM dhe mbledhjet dhe takimet tjera të kryetarit; planifikim, përgatitje dhe realizimin e udhëtimeve zyrtare të kryetarit, koordinim të punëve protokollare për nevojat e kryetarit realizim të aktiviteteve ndërkombëtare; bashkëpunim me organizatat joqeveritare dhe të tjera nga vendi dhe jashtë tij. 

Seksioni për mbledhje, marrëdhënie me publikun dhe bashkëpunim m organet tjera shtetërore i realizon punët për planifikim, përgatitje dhe realizim të seancave të Kuvendit dhe trupave punuese; planifikim, përgatitje dhe realizim të shfaqjeve publike, konferencave për shtyp dhe formave tjera të komunikimit me mediet dhe bashkëpunimin e kabinetit me kabinetet e kryetarit të Republikës së Maqedonisë, Qeverisë së Republikës së Maqedonisë dhe ministrive.

Seksioni për kryerjen e punëve profesionale-analitike realizon punë analitike-këshillëdhënëse dhe profesionale për nevojat e kryetarit dhe nënkryetarëve të Kuvendit; përpunim dhe përgjigjen e propozimeve, parashtresave dhe shkresave tjera të dorëzuara për kryetarin dhe nënkryetarët e Kuvendit; punë administrative-teknike; ndihmë konsultative dhe dhënien e mendimeve profesionale dhe raporte për zbatimin dhe harmonizimin e ligjeve dhe akteve me Kushtetutën dhe realizimin e punëve profesionale-analitike për komisionin kushtetues. 

Neni 11

Në Sektorin e sekretarit të përgjithshëm të Kuvendit kryhen punët për përkrahjen e punës së sekretarit të përgjithshëm të Kuvendit; punët normative-juridike në kompetencë të sekretarit të Kuvendit; punët protokollare për kryetarin dhe nënkryetarët e Kuvendit; deputetët dhe grupet e deputetëve; përkrahjen e punës së nënkryetarëve të Kuvendit dhe të grupeve të deputetëve.

           Seksioni për përkrahjen e punës së sekretarit të përgjithshëm të Kuvendit i organizon punët nga fushëveprimi i sekretarit të përgjithshëm të Kuvendit ; e organizon dhe përcjell punën e trupit profesional, organizon takime me përfaqësuesit e medieve dhe të mjeteve informative  me sekretarin e përgjithshëm të Kuvendit, organizon pranimin e palëve me sekretarin e përgjithshëm, i përpunon dhe studion materialet e dorëzuara deri te sekretari i përgjithshëm dhe sipas nevojës përgatit mendime për të njëjtët, mbledh dhe përpunon të dhëna për nevojat e sekretarit të përgjithshëm, kryen punë teknike dhe punë tjera me kërkesë të sekretarit të përgjigjëm dhe për nevojat e sekretarit të përgjigjëm. 

Seksioni për  punë normative-juridike kryen punë normative-juridike, përgatit udhëzime dhe akte tjera që i miraton sekretari i përgjithshëm, kryen punë në lidhje me autorizimet e sekretarit të përgjithshëm për përfaqësimin e Kuvendit dhe Shërbimit para organeve kompetente dhe kryen punë tjera. 

Seksioni për punë protokollare i organizon dhe realizon aktivitete protokollare për kryetarin e Kuvendit, nënkryetarët e Kuvendit, deputetët, grupet e deputetëve dhe të delegacioneve në vend dhe jashtë; përgatit programe për vizitën e delegacioneve në vendet e jashtme dhe delegacioneve të vendeve të huaja të cilët janë në vizitë të Republikës së Maqedonisë; organizon udhëtime zyrtare dhe organizon solemnitete dhe komemoracione ; kujdeset për marrjen e dokumenteve diplomatike të udhëtimit dhe vizave dhe kryen punë tjera protokollare për nevojat e Kuvendit.

Seksioni për përkrahjen e punës së nënkryetarëve të Kuvendit kryen punë analitike, këshillëdhënëse dhe profesionale për nevojat e nënkryetarëve të Kuvendit; përgatit mbledhje dhe takime të nënkryetarëve të Kuvendit; realizimin e bashkëpunimit me ministritë dhe organet dhe organizatat tjera shtetërore; përgatitjen dhe realizimin e shfaqjeve publike të nënkryetarëve të Kuvendit ; punë administrative-teknike për nevojat e nënkryetarëve të Kuvendit.


Seksioni për përkrahjen e punës së grupeve të deputetëve përgatit tekste të ligjeve, akteve tjera dhe amendamenteve për grupet e deputetëve; bën analizën e propozim-ligjeve dhe akteve tjera; përgatit fjalime të deputetëve dhe koncepton teza dhe jep ndihmë profesionale për deputetët nga grupi i deputetëve të cilët personalisht ose si anëtarë të delegacionit marrin pjesë në ngjarjet ndërkombëtare. " 
Neni 12

Në sektorin Juridiko-ligjvënës kryen punët për përgatitjen e teksteve të ligjeve dhe akteve tjera dhe amendamenteve të cilat i propozojnë deputetët dhe lektorimin dhe barazimin e ligjeve dhe akteve tjera dhe botimin në "Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë".

Seksioni për përgatitjen e teksteve dhe ligjeve, akteve tjera dhe amendamenteve të cilat i propozojnë deputetët kryen përgatitjen e teksteve të ligjeve dhe akteve tjera dhe amendamenteve të cilat i propozojnë deputetët; përgatitjen  e akteve për nevojat e Kuvendit (deklarata, rezoluta, vendime dhe rekomandime); punë normative-juridike që burojnë nga veprimtaria ligjvënëse e Kuvendit. 

Seksioni për lektorim dhe barazim të ligjeve dhe akteve tjera për botim dhe botim dhe materiale tjera dhe i kryen punët që kanë të bëjnë me përgatitjen  për redaksi gjuhësore, lektorim të teksteve  të ligjeve dhe akteve tjera për nevojat e Kuvendit si dhe punë tjera në lidhje me lektorimin; barazim të teksteve të ligjeve dhe akteve tjera si dhe kontroll të besueshmërisë dhe realizimit të teksteve të ligjeve dhe akteve tjera të përgatitura për botim në "Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë".

Seksioni për përgatitjen dhe realizimin e seancave të Kuvendit dhe për botimin e ligjeve dhe akteve tjera në "Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" i kryen punët që kanë të bëjnë me përgatitjen dhe rregullimin juridik-teknik të teksteve të ligjeve për lexim të tretë; përgatit tekste të ligjeve dhe akteve tjera për botim në "Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë"  dhe përgatit dhe vendos amendamente dhe ligje në e-parlament.

Neni 13

Në Sektorin për seancat e Kuvendit  kryen punët për përgatitjen, planifikimin dhe organizimin e seancave të Kuvendit, mbajtjen e procesverbaleve të seancave, përgatitjen e tekstit të pyetjeve të deputetëve të parashtruara me gojë dhe punë analitike këshillëdhënëse dhe profesionale në funksion të seancave të Kuvendit .
Seksioni për përgatitjen, planifikimin dhe organizimin e seancave të Kuvendit kryen planifikimin e dinamikës së seancave të Kuvendit; përgatitjen e vendimit për konvokimin e seancave të Kuvendit ; plotësimin e rendit të ditës të seancave të Kuvendit ; përgatitjen e skenarëve për seancat e Kuvendit ; bashkëpunim me Sektorin për trupat punues të Kuvendit dhe me sektorët tjerë në funksion të përgatitjes , planifikimit dhe organizimit të seancave të Kuvendit ; përgatitjen e shqyrtimit të akteve dhe materialeve për seancat e ardhshme; përgatitjen e ftesave për seancat e Kuvendit; dhe kryerjen e punëve profesionale dhe tjera të cilat dalin nga zbatimi i Rregullores për kohën e mbajtjes së sencave të Kuvendit.

Seksioni për procesverbale dhe pyetje të deputetëve bën përgatitjen e procesverbaleve nga seancat e Kuvendit; përgatitjen e shqyrtimeve të akteve dhe konkluzave të miratuara në seancat e Kuvendit; përgatitjen e skenarit për seancat në të cilat parashtrohen pyetje të deputetëve; përgatitjen e pyetjeve të deputetëve dhe dorëzimin e tyre në ministritë dhe organet adekuate dhe bartësit e funksioneve publike; dorëzimin e përgjigjeve për pyetjet e deputetëve te kryetari dhe te të gjithë deputetët; përgatitjen e shqyrtimeve për përgjigjet e arritura të pyetjeve të deputetëve; përgatitjen e shqyrtimeve për përgjigjet e paarritura të përgjigjeve të deputetëve.

Seksioni për punë analitike, këshillëdhënëse dhe profesionale kryen punë analitike, këshillëdhënëse dhe profesionale në funksion të seancave të Kuvendit dhe përgatitjen e analizave dhe mbajtjen e evidencës në lidhje me seancat e Kuvendit.
Neni 14

Në Sektorin për trupat punues të Kuvendit kryhen punë për përgatitjen dhe realizimin e mbledhjeve të Komisionit Juridiko-ligjvënës dhe trupave punues amë; koordimin e mbledhjeve të Komisionit Juridiko-ligjvënës dhe trupave punues amë; organizimin e mbledhjeve dhe  përcjelljen e punës së Komitetit për Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive.
Seksioni për koordinim dhe përcjellje të mbledhjeve të trupave punues amë të Kuvendit bën koordinimin e mbledhjeve ë Komisionit Juridiko-ligjvënës, trupave punues amë dhe të Kuvendit për leximin e parë dhe të dytë të ligjeve; përcjelljen e gjendjes në lidhje me kërkesat e parashtruara Kuvendi të mban debat të përgjithshëm; mbajtja e evidencës të shkresave të Kryetarit të Kuvendit dhe realizimin e të njëjtave; përcaktimin e trupave punues amë; tejkalimin e punëve kontestuese të cilat do të paraqiten në punën e seksioneve tjera të Sektorit; përcjelljen e seancave të Kuvendit në funksion të mbledhjeve të trupave punues amë; mbajtjen e evidencës të mbledhjeve të planifikuara dhe të konvokuara të Komisionit  Juridiko-ligjvënës, të trupave punues amë dhe të trupave punuese të interesuara, si dhe punët që kanë të bëjnë me përgatitjen e materialeve dhe dokumenteve të nevojshme për përgatitjen e planit për punën e Sektorit.

Seksioni jep përkrahjen e seksioneve tjera të Sektorit, e posaçërisht të Seksionit për përgatitje, planifikim, konvokim dhe realizim të mbledhjeve të Komisionit Juridiko-ligjvënës.

Seksioni për mbledhjet e Komisionit Juridiko-ligjvënës përgatit materiale për konvokimin e mbledhjeve të Komisionit; i planifikon mbledhjet e Komisionit; përgatit materiale për mbledhjet e Komisionit, ftesa, skenarë për mbajtjen e debatit dhe votim për ademendamentet e dorëzuara; përgatitjen e raporteve nga mbledhjet e Komisionit nga leximi i parë i ligjeve; përgatit amendamente; përgatit materiale për përgatitjen e propozimit të plotësuar të ligjit nga Leximi i dyte; përgatit procesverbale, i kontrollon tekstet e pastruara të ligjeve para vërtetimit të tyre nga Komisioni Juridiko-ligjvënës.

 Seksioni kryen edhe punë tjera të nevojshme për realizimin e kompetencave të Komisionit.

Seksioni për trupat punues amë nga sfera e financimit dhe buxhetit dhe çështjet ekonomike përgatit materiale për konvokimin e mbledhjeve të komisioneve nga sfera e financimit dhe buxhetit dhe çështjeve ekonomike; e kontrollon propozim-buxhetin e caktuar dhe dokumentacionin e nevojshëm; i planifikon mbledhjet e Komisioneve; përgatit materiale për mbledhjet e komisioneve, ftesa, skenare për mbajtjen e debatit dhe votim sipas amendamenteve të parashtruara; përgatitje të amendamenteve; përgatit raporte nga mbledhjet e komisioneve për leximin e parë të ligjeve dhe propozimin e plotësuar të ligjit nga Leximi i dytë nga mbledhjet e komisioneve; përgatit procesverbale.

 Seksioni kryen edhe punë tjera të nevojshme për realizimin e kompetencave të komisioneve nga sfera e financimit dhe buxhetit dhe çështjeve ekonomike.

Seksioni për trupat punues amë nga sfera e mbrojtjes dhe sigurisë, mbikëqyrjes mbi Drejtorinë për siguri dhe kundërzbulim dhe të Agjencisë për zbulim dhe për mbikëqyrjen e realizimit të masave për përcjelljen e komunikimeve, përgatit materiale për caktimin e mbledhjeve të komisioneve nga sfera e mbrojtjes dhe sigurisë, Drejtoria për siguri dhe kundërzbulim  dhe të Agjencisë për zbulim dhe mbikëqyrjen mbi zbatimin e masave për përcjelljen e komunikimeve ; i planifikon mbledhjet e komisioneve; përgatit materiale për mbledhjet e trupave punues amë të këtij seksioni, ftesa, skenar për mbajtjen e debatit dhe votim për amendamentet e dorëzuara; përgatit amendamente ; përgatit raporte nga mbledhjet e trupave punues amë nga Leximi i parë i ligjeve dhe propozimeve të plotësuara të ligjeve nga leximi i dytë në mbledhjet e trupave punues amë; përgatit procesverbale ; përgatit raporte dhe materiale tjera për Kuvendin në pajtim me kompetencat e komisioneve.

 Seksioni kryen edhe punë tjera të nevojshme për realizimin e kompetencave të komisioneve nga sfera e mbrojtjes dhe sigurisë, mbikëqyrjes së Drejtorisë për Siguri dhe Kundërzbulim dhe mbikëqyrjes së agjencisë për zbulim dhe për mbikëqyrjen zbatimit të masave për përcjelljen e komunikimeve.

Seksioni për trupat punues amë nga sfera e sistemit politik dhe marrëdhënie ndërmjet bashkësiv, çështjet zyrtare dhe çështjet mandatare-imunitare, zgjedhjet dhe emërimet, mbrojta e lirive dhe të drejtave të qytetarit dhe mundësitë e barabarta të grave dhe burrave dhe vetëadministrimi lokal, përgatit materiale për mbledhjet e komisioneve nga sfera e sistemit politik dhe marrëdhëniet nërmjet bashkësive, çështjet zyrtare dhe mandatore imunitare, zgjedhjet dhe emërimet mbrojtjen e lirive dhe të drejtave të qytetarit dhe mundësitë e barabarta të grave dhe burrave;i planifikon mbledhjet e komisionit; përgatit materiale për mbledhjet e komisioneve, ftesa, skenarë për mbajtjen e debatit dhe votim për amendamentet e dorëzuara, përgatit amendamente, përgatit raporte të mbledhjeve të komisioneve për leximin e parë të ligjeve dhe propozimin e plotësuar të ligjit nga Leximi i dytë nga mbledhjet e komisioneve; përgatit procesverbale; përgatit propozim-vendime, medime, raporte dhe materiale tjera deri te Kuvendi në pajtim me kompetencat e komisioneve.

Në Seksion kryhen edhe punë tjera të nevojshme për realizimin e kompetencave të komisioneve nga sfera e sistemit politik dhe marrëdhëniet ndërmjet bashkësive, çështjet zyrtare dhe manadatore-imunitare, zgjedhjet dhe emërimet, mbrojtja e lirive dhe të drejtave të qytetarit dhe mundësitë e barabarta të grave dhe burrave.

Seksioni për mbledhjet e Komisionit për Çështje Evropiane dhe të Komisionit për Politikë të Jashtme përgatit materiale për mbledhjet e Komisionit për Çështje Evropiane dhe të Komisionit për Politikë të Jashtme; i planifikon mbledhjet e komisioneve; përgatit materiale për mbledhjet e komisioneve, ftesa, skenarë për mbajtjen e debatit dhe  votim për amendamentet e dorëzuara; përgatit raportet e mbledhjeve të komisioneve nga leximi i parë i ligjeve dhe propozimit të plotësuar të ligjit nga Leximi i dytë në mbledhjet e komisionit;përgatit procesverbale; mendime, raporte dhe materiale tjera deri te Kuvendi në pajtim me kompetencat e komisioneve.

Në Seksion kryhen edhe punë tjera të nevojshme për realizimin e kompetencave të komisioneve, si dhe punët për përgatitjen e  udhëtimeve zyrtare të Sektorit në vendet e jashtme.
Seksioni për trupat punues amë nga sfera e  bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave dhe transportit, lidhjet dhe ekologjisë përgatit materiale për konvokimin e mbledhjeve të komisioneve nga sfera e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave dhe transportit, lidhjet dhe ekologjisë; i planifikon mbledhjet e komisioneve; përgatit materiale për mbledhjet e komisioneve, ftesa, skenarë për mbajtjen e debatit dhe votim sipas amendamenteve të parashtruara; përgatit raporte nga mbledhjet e komisioneve për leximin e parë të ligjeve dhe propozimin e plotësuar të ligjit nga Leximi i dytë nga mbledhjet e komisioneve.

 Seksioni kryen edhe punë tjera të nevojshme për realizimin e kompetencave të komisioneve nga sfera e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave dhe transportit, lidhjeve dhe ekologjisë.

Seksioni për trupat punues amë nga sfera e arsimit, shkencës, sportit, shëndetësisë, kulturës dhe punës dhe politikës sociale përgatit materiale për caktimin e mbledhjeve të komisioneve nga sfera e arsimit, shkencës, sportit, rinisë, shëndetësisë, kulturës dhe punës dhe politikës sociale; përgatit materiale për mbledhjet e komisionit, ftesa, skenar për mbajtjen e debatit dhe votim për amendamentet e dorëzuara; përgatitjen e raporteve nga mbledhjet e komisioneve për leximin e parë të ligjeve dhe propozimit të plotësuar të ligjeve nga Leximi i dytë nga mbledhjet e komisioneve dhe përgatit procesverbale për mbledhjet e Komisioneve.


Seksioni kryen edhe punë tjera të nevojshme për realizimin e kompetencave të komisioneve nga sfera e arsimit, shkencës, sportit, rinisë, shëndetësisë, kulturës dhe punës dhe politikës sociale.


Seksioni për përcjelljen e punës së Komitetit për Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive i zbaton drejtimet dhe udhëzimet e dhëna për realizimin e punëve në lidhje me punën e Komitetit Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive; e organizon dhe koordinon caktimin e mbledhjeve të Komitetit, siguron tërësinë dhe cilësinë e materialeve të përgatitura nga Seksioni për nevojat e Komitetit; përgatit materiale për informimin e opinionit; realizon komunikim të rregullt me anëtarët e Komitetit dhe organet shtetërore.

Neni 15


Në Sektorin për hulumtim, analizë, bibliotekë dhe dokumentacion realizohen hulumtime dhe përpunime të analizave për nevojat e deputetëve, grupeve të deputetëve, trupave punuese dhe shërbimit; informimi i opinionit për punën e Kuvendit dhe trupave punuese, furnizim dhe evidencë, seleksionim, kategorizim dhe klasifikim të materialeve të bibliotekës; mblidhen, ruhen dhe jepen në përdorim të dhënat e dokumentuara dhe materiale nga puna e Kuvendit. 


Seksioni për realizimin hulumtimeve dhe përpunimin e analizave në kërkesë të deputetëve, grupeve të deputetëve, trupave punuese dhe Shërbimit përpunon analiza në bazë të hulumtimeve nga sfera të ndryshme profesionale, analiza komparative për nevojat e deputetëve, grupeve të deputetëve, trupave punuese dhe shërbimit; siguron kontrolle komparative në lidhje me zgjidhje të caktuara ligjore.


Seksioni për hulumtim dhe përpunimin e analizave në bashkëpunim dhe me kërkesë të sektorëve tjerë të Kuvendit përkatësisht seksioneve dhe me kërkesë të shërbimeve parlamentare evropiane siguron të dhëna të caktuara statistikore; kryen hulumtimin e dokumenteve përkatëse inicuese nga bazat e huaja të të dhënave; përgatit analiza që janë në funksion të punës së sektorëve tjerë të Kuvendit, përkatësisht seksione; komunikon me rrjetin e korrespodentëve internacional në kuadër të Qendrës Evropiane për hulumtime parlamentare dhe dokumentacion lidhet me institucionet adekuate me ndihmën e të cilave sigurohet qasje deri të bazat e ndryshme për të dhëna; komunikon drejtpërsëdrejti me Qeverinë përkatësisht ministritë resoriale varësisht nga lloji i kërkesës nga ana e Shërbimeve parlamentare evropiane.


Seksioni për marrëdhënie me publikun dhe për përgatitjen e materialeve statistikore kryen punët në lidhje me informimin e publikut për punën e Kuvendit dhe trupave punuese; përgatit kontrolle të rregullta dhe periodike statistikore për punën e Kuvendit dhe trupave të tij punues dhe rregullisht i azhurnon të dhënat në lidhje me punën e Kuvendit; siguron të dhëna komplekse teknike të cilat i posedojnë institucionet përkatëse nëpërmjet lidhjes me bazat parlamentare për të dhëna, rrjetet globale juridike informatike dhe Rrjeti botëror global juridik; përgatit informata statistikore për çështje të veçanta, informata ë përgjithshme statistikore për çështje të veçantë- pasqyrë e shkurtër, përpunimi statistikor i të dhënave më të ndryshme me kërkesë të deputetëve, grupeve të deputetëve dhe Shërbimit të Kuvendit dhe përgatit raporte vjetore dhe mandatore për punën e Kuvendit në bashkëpunim me seksione tjera në Sektor dhe me sektorët tjerë në shërbim.

Seksioni për bibliotekë bën furnizim me materiale të nevojshme të bibliotekës, evidentim, seleksionim, kategorizim dhe klasifikim të materialeve të bibliotekës; jep në kontroll materiale të bibliotekës; bashkëpunon me biblioteka tjera parlamentare; furnizohet me gazetat ditore, javore dhe të kohëpaskohshme dhe me publikime tjera; e ruan fondin e bibliotekës, gazetat; mban evidencën e materialeve të dhëna dhe të kthyera nga përdorimi; përgatit bibliografi dhe fragmente nga literatura profesionale, dokumente ndërkombëtare, ligje të shteteve tjera dhe materiale tjera, dhe kryen punë tjera në kompetencë te tij; u shërben shërbimeve profesionale të Kuvendit si dhe deputetëve, drejtpërdrejt ose përmes grupeve të tyre të deputetëve; komunikon me institucionet relevante parlamentare nga sfera e hulumtimeve parlamentare. 

Seksioni për dokumentacion mbledh, ruan, përpunon dhe jep në përdorim të dhëna të dokumentuara dhe materiale nga puna e Kuvendit, fondi dokumentues dhe shënimet stenografike të seancave të kuvendit dhe trupave punuese; mbron dhe ruan fondin e dokumenteve në kuti arkivore; përpunon dokumentacion faktografik për çështje dhe probleme të veçanta për nevojat e Shërbimit; bën seleksionimin dhe evidentimin në karton hyrës dhe përpunim elektronik të materialit dokumentues, siguron qasje për kërkuesit nga Shërbimi i Kuvendit dhe shfrytëzuesit e jashtëm nëpërmjet Internetit dhe faqes elektronike të Kuvendit; rregullon dhe përpunon materiale të seancave nga të gjitha seancat plenare; përpunon shënime stenografike nga seancat e kuvendi të RM me përshkrim dhe regjistrim (në pajtim me normativat e Arkivit shtetëror) që dorëzohen në ruajtje të përhershme në Arkivin e Republikës së Maqedonisë; përpunon, rregullon dhe ruan origjinalet e ligjeve, vendimeve dhe akteve tjera për çdo vit të kaluar; mban evidencën e materialeve të dhëna dhe të kthyera nga përdorimi.

Neni 16

Në Sektorin për bashkëpunimin ndërkombëtar të Kuvendit kryhen punët e organizimit dhe koordinimit të aktiviteteve ndërkombëtare; përgatitjen e informatave dhe materialeve tjera nga sfera e aktiviteteve ndërkombëtare të Kuvendit; përgatitjen e materialit profesional dhe informativ për nevojat e deputetëve gjatë takimeve bilaterale me përfaqësuesit e parlamenteve nga jashtë; përgatitjen e përkujtimoreve, raporteve, analizave dhe materialeve tjera informative për nevojat e grupeve parlamentare të Kuvendit për bashkëpunim me parlamentet e shteteve të veçanta;  

Seksioni për Kuvende parlamentare ndërkombëtare dhe bashkëpunim multilateral bashkëpunon në nivel adekuat me organizatat e vendit, të huaja dhe ndërkombëtare; organizon dhe koordinon aktivitete ndërkombëtare; përgatit informata dhe materiale tjera nga sfera e aktiviteteve ndërkombëtare të Kuvendit; përgatit raporte për pjesëmarrjen e delegacioneve në ngjarjet e rregullta ose at-hog ndërkombëtare; përgatit fjalime të deputetëve, konceptimin e tezave ose ofrimin e ndihmës tjetër profesionale për deputetët dhe/ose delegacionet në ngjarjet ndërkombëtare; siguron ndihmë profesionale të deputetëve gjatë takimeve dhe bisedimeve me delegacionet nga parlamentet e vendeve të veçanta; siguron përcjelljen e vazhdueshme të punës së Kuvendeve parlamentare ndërkombëtare dhe të dokumenteve të tyre, posaçërisht të atyre me interes të veçantë për Kuvendin e Republikës së Maqedonisë; siguron ndihmë profesionale të Sekretarit të përgjithshëm të Kuvendit në fushën e bashkëpunimit ndërkombëtar të sekretarëve të përgjithshëm të parlamenteve të veçanta dhe në organizatat ndërkombëtare multilaterale ku ai me detyrë zyrtare është anëtar; kujdeset për realizimin profesional dhe në kohë të ngjarjeve ndërkombëtare, konferencave, seminareve kur Kuvendi i Republikës së Maqedonisë është nikoqir ose bashkorganizator i ngjarjeve; kujdeset për përgatitjen në kohë dhe dorëzimin në afatin e dhënë të akreditimeve vjetore të delegacioneve të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë në Kuvendet parlamentare të organizatave ndërkombëtare.

Seksioni për bashkëpunim bilateral vendos dhe mban kontakte në nivel përkatës me parlamentet e shteteve tjera për realizimin e bashkëpunimit bilateral të Kuvendit; përgatit materia profesional dhe informativ për nevojat e deputetëve gjatë takimeve bilaterale me përfaqësues të parlamenteve tjera nga jashtë; përgatiti përkujtimore, raporte, analiza dhe materiale tjera informative për nevojat e grupeve të deputetëve të Kuvendit për bashkëpunim me parlamentet e shteteve të veçanta; siguron implementimin e procedurave dhe rregullave në kuadër të bashkëpunimit bilateral të Kuvendit.

Neni 17

Në Sektorin për përkrahjen e Këshillit nacional për evrointergrime kryhen punë për organizimin koordinimin dhe caktimin e mbledhjeve të Këshillit; informimin e mjeteve për informim publik dhe të opinionit për aktivitetet e Këshillit; përcjelljen e procesit të integrimit evropian; siguron mendime profesionale për materialet të cilat shqyrtohen në mbledhjet e Këshillit.

Seksioni për përkrahjen e punës së Këshillit nacional për evrointegrime i zbaton drejtimet dhe udhëzimet e dhëna për realizimin e punëve në lidhje me punën e Këshillit nacional për evrointegrime, e organizon dhe koordinon caktimin e mbledhjeve të Këshillit; siguron tërësinë dhe cilësinë e materialeve të përgatitura nga seksioni, për nevojat e Këshillit; përgatit materiale për informimin e opinionit; siguron informimin në kohë të mjeteve për informim publik dhe të opinionit për aktivitetet e këshillit; siguron përkrahje protokollare për nevojat e Këshillit, bën komunikim të rregullt me anëtarët e Këshillit dhe organet shtetërore.

Seksioni për përcjelljen e evrointegrimeve e ndjek procesin e integrimit evropian; realizon kontakte të rregullta me Sekretariatin për çështje evropiane; shkëmben informata për çështjet nga sfera e procesit të integrimit evropian me udhëheqësin e Sektorit për bashkëpunim ndërkombëtar të Kuvendit, ko-sekretarin e Komitetit të përzier parlamentar RM-UE dhe këshilltarët e Komisionit për Politikë të Jashtme dhe Komisionit për Çështje Evropiane; realizon bashkëpunim me shërbimet e organeve kompetente shtetërore që marrin pjesë në proceset për aderimin e Republikës së Maqedonisë drejt UE-së; e organizon dhe ndihmon bashkëpunimin e Këshillit me përfaqësues të sektorit civil dhe trupave përkatëse të parlamenteve të shteteve tjera; organizon debate për çështjet aktuale të UE-së; siguron mendime profesionale për materialet të cilat shqyrtohen në mbledhjet e Këshillit.

Neni 18

Në Sektorin për teknologji informatike dhe komunikatave kryhen punët e planifikimit, zhvillimit, vendosjen e sistemit informativ: planifikim dhe realizim të rrjetit kompjuterik dhe lidhjes në internet; mirëmbajtje, mbrojtje të sistemit kompjuterik, ndihmë profesionale të shfrytëzuesve të sistemi informativ, dizajnim, zhvillimin e softuerit dhe administrim të WEB prezantimit të Kuvendit; ndihmë profesionale për shfrytëzuesit e softuerit aplikativ, planifikim, zhvillim dhe implementim të sistemit për votim dhe fjalim elektronik.

Seksioni për inxhinieri sistemore dhe zhvillim e planifikon vendosjen dhe zhvillimin e sistemit informativ; e planifikon dhe realizon rrjetin kompjuterik dhe internet lidhjen; i menaxhon serverët dhe bazat e të dhënave; e menaxhon pajisjen komunikative; e mirëmban dhe mbron sistemin kompjuterik dhe back-up-in e të dhënave; përcjell dhe hulumton teknologji softuerë të reja nga sfera e informatikës dhe vlerëson mundësinë për zbatimin e tyre në sistemin informativ; jep ndihmë profesionale për shfrytëzuesit e sistemit informativ.

Seksioni për zhvillim aplikativ e dizajnon dhe menaxhon softuerin e WEB prezantimit të Kuvendit; analizon, projekton, zhvillon dhe inplementon softuerin aplikativ dhe bazat e të dhënave; e përshtat dhe ndihmon gjatë eksploatimit të softuerit aplikativ dhe bazave të të dhënave të përpunuara nga personi i tretë; përcjell dhe hulumton teknologjitë e reja dhe softuerët dhe e vlerëson mundësinë për aplikimin e tyre në sistemin informativ; dizajn grafik dhe zgjidhjen teknike të publikimeve, jep ndihmë profesionale për shfrytëzuesit e softuerit aplikativ.

Seksioni për teknikë e planifikon zhvillimin e implementimit të sistemit për votim dhe fjalim elektronik; bën zërimin dhe realizon përkthim simultan të seancave të Kuvendit dhe mbledhjeve të trupave punuese, takimeve protokollare, konferencave për shtyp; video inçizime të seancave të Kuvendit, video dhe audio arkiv të seancave.

Neni 19

Në Sektorin për çështje financiare kryhen punët për vendosjen, zbatimin dhe mbajtjen e menaxhimit dhe kontrollit financiar; përgatitjen e propozim-buxhetit dhe projektimeve shumëvjeçare të Kuvendit, kontroll të realizimit të buxhetit të Kuvendit, punë financiare dhe të kontabilitetit, ndihmë profesionale dhe teknike të komisioneve për furnizime publike. 

Seksioni për koordinim buxhetor e koordinon procesin e zhvillimit, vendosjes, zbatimit dhe mbajtjes së menaxhimit dhe kontrollit financiar; përgatit rekomandime për përgatitjen e propozimit të projektit vjetor dhe projektimet shumëvjeçare të lidhura me të dhe i dorëzon deri te udhëheqësit e sektorëve, e koordinon punën e udhëheqësve të sektorëve në lidhje me përgatitjen e propozimeve për përgatitjen e propozim, buxhetit vjetor, përgatit raport dhe mendim për propozimet e fituara, përgatit propozim-buxhet dhe projektime shumëvjeçare për Kuvendin, përgatit ndryshime dhe plotësime të buxhetit vjetor, rit dedikimin e mjeteve ndërmjet shkallëve buxhetore, mendime për propozim-vendimet dhe aktet tjera të cilat mund të kenë implikime financiare dhe ekonomike.

Seksioni për kontroll buxhetor bën kontrollin e realizimit të buxhetit të Kuvendit; bën kontroll të realizimit të politikave të caktuara dhe menaxhimit operativ të procesit të përgjithshëm të menaxhimit dhe kontrollit financiar; e përcjell realizimin e marrëveshjeve për furnizimet publike dhe zbaton kontroll financiar.

Seksioni për kontabilitet dhe pagesë bën evidentimin e ngjarjeve, ndryshimeve zyrtare në librin kryesor dhe analitik, evidencë të mjeteve (qarkulluese dhe joqarkulluese) llogaritjen e rrogës dhe kompensimeve, pagesë të obligimeve shkaktuara të Kuvendit, e përcjell realizimin e planeve financiare mujore, përpunon llogari përfundimtare, analiza, informata dhe raporte, e harmonizon gjendjen e mjeteve të caktuar me regjistrimin dhe gjendjen e kontabiliteti, përpunon paraqitje vjetore tatimore në veçanti për çdo të punësuar për kontributet e paguara dhe tatim personal, bashkëpunon me Ministrinë e Financave-sektori trezor dhe subjektet tjera të jashtme.

Seksioni për furnizime publike i planifikon, realizon dhe kontrollon furnizimin me mallra, shërbime dhe punë për nevojat e Kuvendit për vitin në vijim në pajtim me mjetet e lejuara në buxhet, jep ndihmë profesionale dhe teknike për Komisionin për Furnizime Publike rreth zbatimit të procedurave për furnizime publike; bën hulumtimin e tregut për lëvizjen e çmimeve, ofertën ne tregun e mallrave, shërbimeve dhe punëve; bashkëpunon dhe jep informata dhe raporte për Byronë për furnizime publike; 

Neni 20

Në Sektorin për punë profesionale-administrative kryhen punë administrative-teknike, arkivimi dhe ruajtja e materialeve; rregullimin, evidencën dhe dorëzimin e materialeve për seancat e Kuvendit dhe të trupave punuese; shtypja dhe shumimi i materialeve për nevojat e Kuvendit, trupave punuese amë dhe Shërbimit dhe mirëmbajtja investuese dhe rrjedhëse.

Seksioni për punë administrative kryen punë  sekretare për nevojat e nënkryetarëve të Kuvendit, koordinatorëve të grupeve të deputetëve, deputetëve, sekretarit të përgjithshëm dhe zëvendësit e sekretarit të përgjithshëm; kryen punë daktilografie në kompjuterë, shënime stenografike, tekste, letra, vendime dhe të ngjashme; 

Seksioni për punë të përgjithshme kryen pranimin dhe vërtetimin e postës, arkivimin dhe ruajtjen e materialeve; kujdeset për dërgesën e materialeve; e shpërndan postën; kryen punë telefonike;

Seksioni për ekspeditim të materialeve i kompleton materialet të cilat ekspeditohen deri te deputetët, Qeveria, te ministritë dhe Shërbimet, kujdeset për dërgimin e ftesave dhe materialeve për seancat e Kuvendit dhe të trupave punuese dhe materialeve tjera për pranime dhe manifestime solemne; dorëzon materiale në sallë gjatë kohës së mbajtjes të mbledhjeve;

Seksioni për mbështetje teknike përpunon materiale të zyrave dhe formularë për nevojat e Shërbimeve, shtyp dhe fotokopjon materiale; kompleton dhe bashkëngjit materialet e shtypura dhe të fotokopjuara; bën me kopertinë publikimet dhe Gazetat zyrtare; përcjell dhe mban evidencë për servisimin e makinave dhe aparateve nga ana e serviserëve të autorizuar; mban evidencë ditore, mujore dhe vjetore për punët e kryera;

Seksioni për mirëmbajtje të investimeve dhe rrjedhëse  e mirëmban në mënyrë rrjedhëse dhe investuese objektin e Kuvendit, e mirëmban sistemin për ngrohje dhe ftohje dhe instalimet në objektin, i rregullon dhe i pajis hapësirat punuese dhe të tjerat në ndërtesë; e rregullon me enterier hapësirën; bashkëpunon me seksionin për punë të protokollit në lidhje me organizimin e takimeve solemne dhe takimeve dhe aktiviteteve të tjera në Kuvend; organizon përgatitje dhe realizimin e projekteve për punë investuese dhe rrjedhëse në objektin e Kuvendit;
Neni 21

Në Sektorin për përkthim realizohen punët e përkthimit nga gjuha maqedonase në shqip dhe nga gjuha shqipe në atë maqedonase: lektorim dhe barazim të teksteve të përkthyera nga gjuha maqedonase në atë shqipe për botim  në Gazetën Zyrtare të RM; përkthim nga gjuha maqedonase në gjuhë të huaja dhe anasjelltas për nevojat e deputetëve.

Seksioni për përkthim nga gjuha maqedonase në atë shqipe dhe nga gjuha shqipe në atë maqedonase bën përkthimin simuluan dhe konsekutiv nga gjuha maqedonase në atë shqipe dhe nga gjuha shqipe në atë maqedonase për nevojat e seancave të Kuvendit të RM; trupave punuese dhe aktivietet tjera të lidhura me kompetencat e Kuvendit të RM; bën përkthim tekstual nga gjuha maqedonase në atë shqipe të ligjeve për botim në Gazetën Zyrtare të RM, bën përkthimin tekstual edhe të materialeve tjera të Kuvendit për nevojat e deputetëve, trupave punuese si dhe funksionarëve të Kuvendit të RM. 

Seksioni për lekturim dhe barazim bën redaktimin gjuhësor të teksteve të përkthyera nga gjuha maqedonase në atë shqipe për botim në Gazetën Zyrtare të RM si dhe të materialeve tjera të Kuvendit, trupave punuese, deputetëve dhe funksionarëve tjerë; bën barazimin, leximin e ligjeve të përkthyera nga gjuha maqedonase në atë shqipe si dhe të materialeve tjera tekstuale të Kuvendit.

Seksioni për përkthim në gjuhët e huaja bën organizimin e përkthimit simuluan dhe konsekutiv në gjuhët e huaja për nevojat e Kuvendit; bën përkthim tekstual të materialeve nga gjuha maqedonase në gjuhët e huaja dhe anasjelltas për nevojat e Kuvendit, deputetëve, trupave punuese dhe funksionarëve tjerë; sipas nevojës bën edhe përkthim gjatë vizitës së delegacioneve në vend dhe jasht tij.

Neni 22

Në Sektorin për përkrahjen e këshillit të Kuvendit kryhen punët e planifikimit, përgatitjes dhe realizimit të transmetimit të seancave të Kuvendit dhe të trupave punuese dhe planifikim, zhvillim dhe implementim të sistemit për votim dhe fjalim elektronik;

Seksioni për program e përgatit dhe realizon programin e kanalit të Kuvendit; informon për seancat plenare, trupat punues, ngjarjet e vendit dhe ato ndërkombëtare dhe të gjitha aktivitetet tjera që mbahen në Kuvend dhe në lidhje me kompetencën dhe punën e tij; organizon emisione debative nga sfera e ligjvënies, implementimin e ligjvënies, dëgjime publike; përgatitjen dhe realizimin e përmbajtjeve edukative dhe të gjitha aktivitetet tjera të cilat Këshilli i kanalit të Kuvendit do ti parashikon në programin vjetor; çështje programore të lidhura me punën financiare dhe investuese në vitin vijues në kanalin të Kuvendit.


Seksioni për teknikë të kanalit të Kuvendit planifikon dhe realizon transmetime të seancave të Kuvendit dhe trupave punuese; realizon shfaqje publike, konferenca për shtyp dhe forma tjera të komunikimit me mediet dhe bashkëpunimin e kabinetit me kabinetet e Kryetarit të Republikës së Maqedonisë, Qeverisë së Republikës së Maqedonisë dhe Ministrive.

Neni 23


Në Sektorin-Instituti parlamentar kryhen punët për përcjelljen e zhvillimit të sferave politike të UE-së dhe agjendës nacionale për aderim në UE; përgatitjen e analizave dhe hulumtimeve për përgatitjen e propozimeve dhe iniciativave nga ana e deputetëve në lidhje me çështjet e UE-së; organizimin dhe mbajtjen e bibliotekës hulumtuese; organizim të edukimit dhe seminareve për deputetët dhe të punësuarit në Shërbimin e Kuvendit.


Seksioni për analizë të përgjithshme dhe çështje të UE-së analizon, mbledh dhe përpunon informata për ligjet dhe çështjet tematike të cilat shqyrtohen në seancat e Kuvendit  dhe të trupave punuese; përgatit analiza komaparative dhe hulumtime për përgatitjen e propozimeve dhe iniciativave për propozimet e ligjeve dhe propozimeve tjera nga ana e deputetëve; e përcjell zhvillimin e principeve themelore të cilat burojnë nga Marrëveshja Kornizë e Ohrit; e përcjell zhvillimin në sferat politike të UE-së dhe të agjendës nacionale për aderim në UE; përgatit dhe përpunon informata dhe materiale për ligjet me të cilat bëhet harmonizim me ligjvënien e UE-së në bashkëpunim me Këshillin nacional për çështje evropiane; përgatit analiza komparative për harmonizim me ligjvënien e UE-së, politikat dhe dokumentet; përcjell dhe i informon deputetët për negociatat me UE-në në kuadër të kapitujve të veçantë; përpunon informata për dokumentet konsultative, raporte dhe rekomandime nga trupat dhe organet e UE-së, jep propozime për implementimin e tyre dhe për kontrollin e organeve dhe trupave të cilët i inplementojnë; përgatit informata të detajuara dhe materiale për negociata për pranimet/takimet zyrtare dhe vizitat e deputetëve jashtë vendit në bashkëpunim me Komisionin për Politikë të Jashtme dhe Komisionit për Çështje Evropiane dhe Komitetit për Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive; përgatit analiza dhe përpunon informata për rolin dhe funksionet e Këshillit të Evropës, NATO-s, OSBE-së, OECD-s, KB dhe institucionet  e organizata tjera ndërkombëtare në lidhje me punën e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë; siguron mendime dhe pikëpamje nga organizatat dhe institucionet e shoqërisë civile, organizatat e ekspertëve dhe ekspertë të veçantë, të nevojshme për shqyrtimin gjithëpërfshirës të ligjeve të propozuara në bashkëpunim me trupat punuese të Kuvendit.


Seksioni për bibliotekë hulumtuese dhe përkrahjen e punës së deputetëve organizon dhe udhëheq bibliotekë hulumtuese dhe komunikim me Rrjetin global ligjvënës informativ “GLIN”  ECPRD dhe rrjete tjera të ngjashme ndërkombëtare; përgatit materiale dhe instruksione hyrëse për rolin dhe funksionimin e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë për deputetët e rinj të zgjedhur; mban evidencë të dokumenteve ligjore dhe dokumenteve tjera të shkruara të cilat burojnë nga Kuvendi dhe trupat punuese; përgatit analiza dhe përpunon informata për përgatitjen e pyetjeve të deputetëve në bashkëpunim me sektorin juridiko-ligjvënës; organizon edukim dhe seminare për deputetët dhe të punësuarit në Shërbimin e Kuvendit; përkrahje gjatë përpunimit të iniciativave të deputetëve që dalin nga kontaktet me qytetarë të realizuara në zyrat për kontaktet e deputetëve me qytetarët, të cilat janë të lidhura me çështje ligjore; përgatit biltenë dhe dokumente të selektuara të UE-së të lidhura me procesin për anëtarësim në UE; përgatit dhe promovon broshura dhe materiale tjera për punën e Kuvendit.

Neni 24

Njësia e veçantë e organizimit- seksioni për revizion të brendshëm i kryen punët që kanë të bëjnë me vlerësimin e faktorëve të rëndësishëm të rrezikut, dhënien e këshillave për sekretarin e përgjithshëm të Kuvendit për zvogëlimin e faktorëve të rrezikut, përcaktimin dhe vlerësimin e kursimit, efektivitetit dhe efikasitetit në punën e sistemeve për menaxhim dhe kontroll financiar në bazë të analizave, kontrollin e saktësisë dhe tërësisë së evidencës së kontabilitetit dhe raporteve financiare, përcaktimin dhe vlerësimin e  harmonizimit të punës me ligjet, aktet nënligjore dhe aktet e brendshme dhe të punëve në lidhje me përcjelljen e zbatimit të masave të ndërmarra nga ana e sekretarit të përgjithshëm të Kuvendit në bazë të raportit revizor. 

Neni 25

Veçantia e njësisë organizative - Seksioni për menaxhim me resurset njerëzore siguron zbatim të unifikuar të ligjeve dhe akteve nënligjore në lidhje me realizimin e të drejtave, obligimeve dhe përgjegjësive të nëpunësve shtetërorë, planifikon, evidenton dhe e përcjell trajnimin, aftësimin dhe përsosjen profesionale të nëpunësve shtetërorë, përgatit edhe përpunon në mënyrë analitike të dhëna për ndërtimin e strategjisë dhe konceptit në Shërbimin e Kuvendit. 
IV. UDHËHEQJA E SHËRBIMIT
Neni 26

Me Shërbimin udhëheq sekretari i përgjithshëm i Kuvendit.

Me sektorët në Shërbimit udhëheqin udhëheqësit e sektorëve.

Me seksionet e sektorëve udhëheqin udhëheqësit e seksioneve.


Me njësitë e veçanta organizative udhëheqin udhëheqësit.

Neni 27



Udhëheqësit e sektorëve përgjigjen para sekretarit të përgjithshëm të Kuvendit.



Udhëheqësit e seksioneve përgjigjen para udhëheqësit të sektorit.



Udhëheqësit e njësive të veçanta organizative përgjigjen drejtpërdrejtë para sekretarit të përgjithshëm të Kuvendit. 

Neni 28


Sekretari i përgjithshëm e organizon dhe harmonizon punën e Shërbimit dhe kujdeset për funksionimin e bashkuar dhe përparimin e organizimit të Shërbimit.


Sekretari i përgjithshëm miraton udhëzime dhe akte tjera për punën e Shërbimit.

Neni 29


Sekretari i përgjithshëm i Kuvendit ka të drejta dhe obligime për funksionimin e bashkuar të Shërbimit, themelimin dhe pushimin e marrëdhënieve të punës dhe realizimin e të drejtave, obligimeve dhe përgjegjësive nga marrëdhënia e punës për të punësuarit në Shërbim.

Neni 30


Sekretari i përgjithshëm i Kuvendit mund të thërras kolegjium për shqyrtimin e çështjeve që kanë të bëjnë me organizimin, harmonizimin dhe funksionimin e bashkuar dhe përparimin e punës së Shërbimit si dhe për çështje tjera nga fushëveprimi i Shërbimit.


Në kolegjium mund të marrin pjesë zëvendësit e sekretarit të përgjithshëm, këshilltarët shtetërorë dhe udhëheqësit e sektorëve në varësi të çështjeve që shqyrtohen.

Neni 31


Sekretari i përgjithshëm mund të obligojë grupe punuese për kontrollin e përmbajtjes së propozim-ligjeve para dorëzimit të tyre te deputetët, për përgatitjen e propozim-ligjeve, akteve tjera dhe materiale, mendime për ligjet dhe aktet tjera,  si dhe për realizimin e punëve tjera më të ndërlikuara.

Sekretari i përgjithshëm ka një ose më tepër zëvendës të cilët i ndihmojnë në realizimin e punës dhe e zëvendësojnë në rast të mungesës ose pengesës së tij.

Neni 32


Udhëheqësi i sektorit në kuadër të udhëheqjes, e organizon, drejton dhe koordinon punën e sektorit, kryen kontroll të drejtpërdrejtë dhe mbikëqyrje mbi realizimin e punëve dhe detyrave dhe kryen punë tjera të caktuara me aktin e sistematizimit të vendeve të punës.


Në rast të mungesës ose pengesës së udhëheqësit të sektorit, me sektorin udhëheq ndihmësi i udhëheqësit të sektorit.

 
Në rast të mungesës ose pengesës së udhëheqësit të sektorit, dhe ndihmësit të udhëheqësit të sektorit me sektorin udhëheq një nga udhëheqësit e seksioneve në sektor, në bazë të autorizimeve të sekretarit të përgjithshëm të Kuvendit.

Neni 33


Udhëheqësi i sektorit në kuadër të udhëheqjes së seksionit, e organizon, drejton dhe koordinon punën e seksionit, kryen kontroll të drejtpërdrejtë dhe mbikëqyrje mbi realizimin e punëve dhe detyrave në seksion dhe kryen punë tjera të caktuara me aktin e sistematizimit të vendeve të punës.     


në rast të mungesës ose pengesës të udhëheqësit të seksionit, me seksionin udhëheq nëpunës shtetëror profesional me titull më të lartë në seksion, të cilin e cakton udhëheqësi i sektorit. 

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE

Neni 34


Me ditën e hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje ndalon së vlejturi  Rregullorja për organizimin e brendshëm të fushëveprimit të Shërbimit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë ( nr. 01-3843/2 nga 19,09,2008 nr. 01-1171/1 nga 24.02.2009 dhe nr. 01-4866/8 nga 24.12.2009) 
Neni 35


Kjo Rregullore hyn në fuqi me ditën e botimit të WEB faqes së Kuvendit të Republikës së Maqedonisë, ndërsa do të zbatohet me pajtimin e fituar paraprak nga ana e Agjencisë për nëpunës shtetërorë.
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